Giriş

Mantık ilminin bir düşünce bilimi olarak sistemleştirilmesi Aristo ile ortaya çıkmıştır. Bu ilmin

Gazâlî (öl. 505/1111) ile birlikte İslâm dünyasında üretilen dini ve beşerî ilimlerin de metodoloji

haline gelmesinden sonra Müslüman düşünürler mantığın diğer ilmî disiplinlerle ilişkisini

sorgulamaya başlamışlardır. Gazâlî ve onun mantık hususundaki düşüncelerini savunanlar ısrarla

başlatmış olduğu Kilis mantıkçılığını zirveye çıkaran gerek verdiği mantık eğitimi metodu gerek telif

ettiği eserlerle mantığa farklı bir bakış açısı getiren, ilmi kişiliğinin yanında tasavvufi kişiliği ve halk

nezdinde kazanmış olduğu itibar ile ünlü bir âlimdir. Kendisinden sonra yetişen Mehmet Tahir Efendi

(öl. 1306/1889), İsmetullah Efendi (öl. 1331/1913) gibi mantıkçıların da hocasıdır. Abdullah

Enverî’nin mantık ilmine olan katkısının iyice anlaşılabilmesi için o dönemde Kilis’te bir gelenek

haline gelen mantıkçılığın izlerini bulmak gerekmektedir; bu da Kilis’te yetişmiş, mantık ilmine

birçok katkıları olan Kilisli mantıkçıların hayatları, ilmi şahsiyetleri ve eserlerinin gün yüzüne

çıkarılmasıyla mümkündür.2 Mantıkçı Hacı Ömer Efendi (öl. 1236/1821) ile başlayan ve Abdullah

Enverî’nin oğlu İsmetullah Efendi ile son bulan Kilis mantık geleneği, kendi döneminde ulusal ve

uluslararası bir üne kavuşmasına rağmen dönemin mantıkçıları tarafından adeta kâle alınmamışlardır.

Cumhuriyet döneminde ise Abdullah Enverî ve Kilisli mantıkçılar hakkındaki çalışmalar gerek

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2013), 27.
3 Ahmet Turan Hazar, “Ulema ve Camileriyle Kilis Medreseleri”, Vakıflar Dergisi, 25 (Ankara: 1995), 287.
4 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matba’a-i Âmire, 1333/1914), 386.
5 Kilisli Kadri, Kilis Tarihi, nşr. Osman Vehbi (İstanbul: Burhaneddin Matbaası, 1932), 219.
6 Mehmet Ali Ayni, “Türk mantıkçıları”, DFİFM (İstanbul: 1928), 104.

tutarsın olacağını belirten Abdullah Enverî, nakli ilimleri öğrenip mantık öğrenmeyenlerin her hangi

bir ilmî münakaşada mantıki çıkarımlar yaparak muhaliflerini ilzam etmede yaşadıkları

8 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, 385.
9 Abdullah Enverî, Usûl-i cedîde zübdesi (İstanbul: İzzet Efendi Matbaası, 1290/1873), 3.
10 Gündüz. Kilisli Abdullah Enverî’nin Usul-i Cedîde Zübdesi, 22-23.
11 Enverî, Usul-i cedîde zübdesi, 4.
12 Enverî, Kitabu’l-mantık fi Tertibi’l-akyise (Ankara: Milli Kütüphane, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 221), 1.

imaniyyede/iman meselelerinde muhakkik olunmalı.” der. Yani kişinin inandığı değerleri zihni bir

istidlal ile temellendirmesi gerekir. Eğer imanını ispat edecek delilleri bilmiyorsa bu iman taklidî

41 Enverî, Usûl-i cedîde zübdesi, 2; Enverî’nin bu fetvasının daha önce İbnü’s-Salâh’ın (öl. 643/1245) mantık eğitimi verenlerin devlet

tarafından engellenmesi ve mantık öğreten müderrislerin medresen uzaklaştırılması yönünde mantık aleyhinde verdiği fetvaya mukabil

olarak verilmiş bir fetva gibi duruyor. İbnü’s-Salâh’ın Fetvası için bk. İbnü’s-Salâh, Fetevâ Mesâilü İbnü’s-Salâh, thk. Abdülmuğtî

Abdullah Enverî, mukallidin imanının sıyaneten (kendini cehennemden korumak için)

makbul olsa da46 mukallidin delili terk ettiği için sorumlu47 olacağını vurgular.

İmanın insanın kalbinde teşekkülünün istidlali olması gerektiğini belirten Abdullah Enverî, İbn

Hacer el-Askalânî’nin (öl. 852/1449) hadis usulüne dair Nuhbe adlı eserinden alıntıladığı bilginin

husule geliş süreci ve istidlali imanı anlatan şu ifadeleri aktarır:

Kalpte hâsıl olan ilim iki türlü olur: Birincisi, zaruri ilim ki hem avam hem de havas bu ilimden

haberdar olabilir; hisler dediğimiz görerek, işiterek, duyarak, hissederek meydana gelen ilim gibi.

İkincisi ise ilm-i nazaridir ki, delil ile hâsıl olan ilimdir. İman ve itikadi meseleleri tasdik bu

kısımdandır. Bu ilim avama hâsıl olmaz. Ancak düşünce ehli âlime hâsıl olur. Yâni delilin her bir

şartını ve şekillerini mükemmel bir surette bilip ve doğru bir şekilde arz ederek kastını ispata ehliyetli

olan kişiye hâsıl olur. Çünkü mantık bilinen şeylerle bilinmeyen şeyleri ortaya koymak içindir. Ve

bilinen şeyler kıyastır.48

Hayâlî’nin (öl. 874/1470) Siyâlkûtî’sinden49 de şu alıntıyı yapar: “İman tertîb-i mukaddemât ile

hâsıl olur… İman her ne kadar vehbî ve lûtuf ise de sebeplerinin meydana gelmesi ancak kıyaslar

tertip ederek olur.”50 Abdullah Enverî, imanın sağlam delillere dayanması gerektiğini sağlam delilin

Bu eser İbnü’s-Salâh’ın (1245) Mukaddime adlı hadis usûlü eserinin İbn Hacer el-Askalânî tarafından yapılan Nuhbetü’l-Fiker adlı

muhtasardır.
48 Enverî, Usûl-i cedîde zübdesi, 7.
49 Enverî’nin burada atıf yaptığı “Siyâlkûtî” bir eser ismi değil Hayâlî’nin Haşiye alâ Şerhi’l-Akâid’i üzerine Hindistanlı âlim

Siyâlkûtî’nin (öl. 1067/1657) yaptığı bir çalışmadır.
50 Enverî, Usûl-i cedîde zübdesi, 7.
51 Gündüz, Kilisli Abdullah Enverî’nin Usul-i Cedide Zübdesi, 47.
52 Enverî, Usûl-i cedîde zübdesi, 43.
53 Gündüz. Kilisli Abdullah Enverî’nin Usul-i Cedide Zübdesi, 48.
54 Enverî, Usûl-i cedîde zübdesi, 125.

Arap olursa o müsellemdir.” ifadeleri ile anlatan Abdullah Enverî, bunun şahidi olarak sahabeyi örnek

gösterir. Sahabe Arap lisanına çok iyi vakıf oldukları için fazla ilim tedvinine gerek duymamışlardır.70

Abdullah Enverî’nin bu tespiti, İmam-ı Şâfiî’nin (öl. 204/820) mantığı eleştirirken sarf ettiği

“İnsanlar, Arap dilini terk edip Aristoteles’in diline meylettiklerinden dolayı ancak hataya düştüler.”

sözlerini tasdik eder mahiyettedir. Onun, Arap dilinden kastı, dil ile beraber ortaya çıkan mantık

kurallarıdır. “Arap dili öyle bir dildir ki, Kur’an-ı Kerim ve Hz.